

Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

**Dansk Blindesamfund**  
Landsforening af blinde  
og svagsynede i Danmark

Att.: Kirkeudvalget

København, 7. januar 2008

L 17 Forslag til lov om ændring af lov om valg til menighedsråd. (Elektronisk berigtigede valglister og elektronisk brevstemmeafgivning m.v.).

### **Dansk Blindesamfund: Tilgængelighed er mere end "opetid"**

Dansk Blindesamfund er den landsdækkende forening af blinde og stærkt svagsynede i Danmark.

Vi følger processen med elektroniske valg meget nøje, fordi vi mener, at alle demokratiske processer i Danmark skal være tilgængelige for alle borgere. Når man med introduktionen af e-valg giver borgere uden funktionsnedsættelser mulighed for at foretage valg til f.eks. menighedsråd via nettet, må borgere der er blinde og stærkt svagsynede også have disse muligheder.

I dag er det muligt for blinde og stærkt svagsynede at indhente oplysninger og betjene sig selv via IT i en grad, som havde været ganske utænkelig for blot ganske få år siden.

Dette er kun muligt, hvis brugergrænsefladen på de forskellige IT-løsninger udformes efter retningslinjer for handicaptilgængelighed. Tilgængelighed er i denne sammenhæng ikke lig med "opetid" for et system, men derimod, hvorvidt det er muligt for forskellige kompenserende programmer at videregive informationen fra løsningen til den blinde eller stærkt svagsynede.

For internet-indhold betyder dette konkret, at man følger de internationalt anerkendte retningslinjer fra WAI (Web Accessibility Initiative) under den verdensomspændende organisation omkring udformningen af standarder for web-indhold World Wide Web Consortium. Hvis disse retningslinjer ikke overholdes, kan en skærmlæser eller et forstørrelsesprogram ikke håndtere siden, hvilket betyder, at den blinde eller stærkt svagsynede fuldstændigt udelukkes fra at benytte den pågældende

---

Thoravej 35 – 2400 København NV. – Telefon 38 14 88 44  
Fax 38 14 88 00 – SE 18 20 39 28 – Giro 300-2217  
E-mail [info@dkblind.dk](mailto:info@dkblind.dk) – Internet [www.dkblind.dk](http://www.dkblind.dk)  
**Protector: Alexandra, grevinde af Frederiksborg**

hjemmeside. I denne konkrete sammenhæng ville det betyde, at den blinde eller stærkt svagsynede borger ville blive udelukket fra den demokratiske valghandling.

I forbindelse med nærværende lovforslag, skal Dansk Blindesamfund derfor på det allerkraftigste opfordre til at indarbejde krav om tilgængelighed ved udformningen af internet-baserede valgsystem. IT- og Telestyrelsen råder over Kompetencecentret IT for Alle (KIA), som gerne bistår offentlige myndigheder med hjælp til at gøre netsteder tilgængelige.

Vi skal desuden opfordre til, at handicaptilgængelighed indgår som et specifikt punkt ved evalueringen af det elektroniske valg til menighedsrådet allerede fra valget i 2008.

Vi står naturligvis gerne til rådighed med yderligere oplysninger.

Venlig hilsen

Thorkild Olesen, Næstformand